



ACTA DE RECEPCIÓN PROVISIONAL

De los trabajos ejecutados mediante contrato celebrado entre el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipalidad de Ambato y la Ing. Mayra Aracelly Gavilanes Izurieta Contratista para la construcción de la obra: **“CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO COMUNAL MUNICIPAL DEL CASERÍO SAN JUAN PARROQUIA PICAIHUA”** por el monto de **USD 135.000,00**

En la ciudad de Ambato a los 27 días del mes de julio de dos mil veinte y tres comparecen:

Por una parte, la Comisión de Recepción integrada por el **Ing. Sebastián Monar DIRECTOR DE OO.PP.MM como ADMINISTRADOR DEL CONTRATO** designado mediante contrato y el **Ing. Andrés Córdova DELEGADO, nombrado por el Ing. Elvis Ocaña, ex Director de Obras Publicas** mediante oficio **OPM-23-2494 de junio 30 de 2023** en base a resolución administrativa DA-23-093 Art. 1 de fecha 23 de junio de 2023 respectivamente, y por otra la Ing. Mayra Aracelly Gavilanes Izurieta en su calidad de contratista con el fin de dar cumplimiento a lo que señala la Ley, se constituye en el sitio de la obra con el objeto de constatar los trabajos ejecutados para proceder a realizar la recepción de la misma, haciendo constar para el efecto lo siguiente:

1.- ANTECEDENTES: Mediante contrato de obra celebrado entre el **GAD Municipalidad de Ambato**, y la Ing. Mayra Aracelly Gavilanes Izurieta con fecha 01 de diciembre del 2022 por un valor de **USD. 135.000,00** adjudicó la obra **“CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO COMUNAL MUNICIPAL DEL CASERÍO SAN JUAN PARROQUIA PICAIHUA”** con un plazo de ejecución de **120 días** contados a partir del día siguiente a la notificación de que el anticipo se encuentra disponible.

2.- CONDICIONES GENERALES: La obra fue ejecutada de acuerdo con el objeto del contrato según lo estipulado, verificando el cumplimiento de pliegos, planos, especificaciones técnicas y demás documentos contractuales.

3.- CONDICIONES OPERATIVAS: Se construyó la casa comunal con estructura metálica, cubierta de PVC mampostería de bloque, piso de porcelanato, pintura interior y exterior, baterías sanitarias para hombres, mujeres y personas con discapacidad, cocina, bodegas, adoquinado exterior y áreas verdes que al efectuar el recorrido de recepción estuvieron en perfectas condiciones de acuerdo con el anexo fotográfico.

4.- INSPECCIÓN DE LA OBRA: Por efecto de la recepción, los comparecientes en conocimiento de toda la documentación contractual, en unidad de acto proceden a recorrer íntegramente la construcción de la obra contratada, para constatar el fiel cumplimiento del contrato, y con la información proporcionada por la Ingeniera Civil Cristina Redrobán, Fiscalizadora, proceden a dejar constancia de lo siguiente:

Las características principales son: **Las que se especifican en el contrato original.**

5.- LIQUIDACIÓN DEL PLAZOS:

Fecha de contrato	:	01 de diciembre del 2022
Plazo	:	120 días
Fecha inicial del plazo	:	16 de diciembre del 2022
Fecha para cumplimiento	:	15 de abril del 2022
Ampliación de Plazo	:	30 días
Fecha terminación definitiva	:	15 de mayo del 2023
Fecha terminación de trabajos	:	Oficio N.º 15, 12 de mayo del





		2023, oficio de Contratista solicitando recepción Provisional.
Tiempo Empleado en la ejecución	:	147 días (16-12-22 al 12-05-2023)
Plazo contratado	:	120
Incremento de plazo por órdenes	:	30

SUMAN	:	150 días

En consecuencia, NO existe retraso en la ejecución de la obra.

6.- LIQUIDACIÓN DE VALORES PAGADOS AL CONTRATISTA:

Constituye parte de esta acta lo siguiente:

Cuadro de Liquidación económica. - Anexo N° 1

Cuadro de liquidación de rubros contractuales ejecutados. Anexo N° 2

Cuadro de liquidación de rubros ejecutados costo más porcentaje. Anexo N° 3

Cuadro Resumen de Planillas

GAD MUNICIPALIDAD DE AMBATO				
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS				
RESUMEN DE PLANILLAS TRAMITADAS				
OBRA: CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO COMUNAL MUNICIPAL DEL CASERÍO SAN JUAN PARROQUIA PICAIHUA				
CONTRATISTA: ING. MAYRA GAVILANES				
MONTO \$: 135.000,00				
PLAZO INICIAL: 120 DÍAS			POR USD:	144.130,15
CONCEPTO	MONTO PLANILLA EJECUTADA	PLANILLA COSTO MAS PORCENTAJE	MULTAS	FECHA DE PAGO
PLANILLA 1 DICIEMBRE 2022	16.963,42		0,00	
PLANILLA 2 ENERO 2023	41.506,96		0,00	
PLANILLA 3 FEBRERO 2023	25.965,12		0,00	
PLANILLA 4 MARZO 2023	25.422,30		0,00	
PLANILLA 5 ABRIL 2023	31.880,10	2.392,25	0,00	
TOTAL	141.737,90	2.392,25	0,00	

Para constancia, se adjunta además la liquidación económica provisional remitida por la Dirección Financiera.

7.- PERSONAL TÉCNICO: En la ejecución del proyecto participaron como parte del personal técnico, los siguientes profesionales:





Función	Nombre	C.I	Observaciones
Residente de Obra	Ing. Mayra Gavilanes	1804290615	Ofertado
Técnico Eléctrico	Ing. Galo Roberto Ponce	1801100205	Ofertado
Técnico Ambiental	Ing. Maria Belén Ortiz	1804377479	Ofertado

8.- GARANTIAS

El Contratista, de acuerdo con lo establecido en la Cláusula Sexta del contrato suscrito, presentó las siguientes garantías a la entidad contratante:

- Garantía de buen uso del anticipo

SEGURO DE	POLIZA
BUEN USO DE ANTICIPO	44092
FIEL CUMPLIMIENTO	53397

9.- OBSERVACIONES:

10.- CONCLUSIONES: De acuerdo a lo que dejamos expresado en la presente acta, queda a exclusiva responsabilidad del Contratista que así lo acepta, cualquier deficiencia o vicio oculto de construcción, y en virtud de ello se procede a recibir al Contratista todos los trabajos efectuados en la obra que ha sido materia de la inspección, y por no haberse presentado hasta la presente fecha reclamación por parte de terceros en relación con el contrato que motivó esta construcción y además haber demostrado el Contratista, que se encuentra al día en el pago al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social y a la Sociedad Profesional respectiva, procede a la devolución de la garantía presentada por el contratista.

Para constancia en fe y de conformidad con lo expresado se suscribe la presente acta por parte de las personas que han intervenido en esta diligencia.

COMISIÓN DE RECEPCIÓN

Ing. Sebastián Monar
DIRECTOR OO.PP.MM.
ADMINISTRADOR DEL
CONTRATO

Ing. Andrés Cordova
SERVIDOR PÚBLICO
DELEGADO

Ing. Mayra Gavilanes
CONTRATISTA

INFORMANTES

Ing. Cristina Redrobán
FISCALIZADORA

Ing. Washington Supe
JEFE DE FISCALIZACIÓN Y
SUPERVISIÓN





ANEXO N° 01										
5.- LIQUIDACION ECONOMICA										
OBRA:		CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO COMUNAL MUNICIPAL DEL CASERÍO SAN JUAN PARROQUIA PICAIHUA								
MONTO:		135.000,00		CONTRATISTA:		ING. MAYRA GAVILANES				
PLAN N°	REAJUSTE	PLANILLA	V. PLANILLA INC. REAJUSTE	RETENCIONES					LIQUIDO PAGADO	
				ANTICIPO	ENSAYOS	IRENTA	MULTAS	OTROS		
PLANILLAS AVANCE DE OBRA										
ANTICIPO	-270,00	67.500,00	67.230,00	-	-	-	-	-	67.500,00	
1	-33,92	16.963,42	16.659,50	8.481,71	-	291,54	-	-	7.886,25	
2	228,28	41.506,96	41.735,24	20.753,48	-	730,37	-	-	20.251,39	
3	12,98	25.965,12	25.978,10	12.982,56	-	454,62	-	-	12.540,92	
4	38,12	25.422,30	25.460,42	12.711,15	-	445,56	-	-	12.303,71	
5	-424,79	31.880,10	31.455,31	12.571,10	356,67	550,47	-	-	17.977,07	
			-	-	-	-	-	-	-	
			-	-	-	-	-	-	-	
			-	-	-	-	-	-	-	
			-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL 1:	-449,33	141.737,90	141.288,57	67.500,00	356,67	2.472,56	-	-	138.459,34	
PLANILLAS COSTO MAS PORCENTAJE										
1		2.392,25	2.392,25	-	-	41,86	-	-	2.350,39	
TOTAL 2:		2.392,25	2.392,25	-	-	41,86	-	-	2.350,39	
REAJUSTE DE PRECIOS										
TOTAL 3:	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
TOTAL:	-449,33	144.130,15	143.680,82	67.500,00	356,67	2.514,42	-	-	140.809,73	
OBSERVACIONES:					RESUMEN:					
					Valor de la obra contratada:					135.000,00
					Valor obra ejecutada					143.680,82
COMISION DE RECEPCION										
ING. ANDRES CORDOVA DELEGADO			ING. SEBASTIAN MONAR DIRECTOR OBRAS PUBLICAS ADMINISTRADOR DEL CONTRATO			ING. MAYRA GAVILANES CONTRATISTA				
INFORMANTES										
ING. CRISTINA REDROBÁN FISCALIZADORA					ING. WASHINGTON SUPE JEFE DE FISCALIZACION Y SUPERVISION					





36	BALDOSA CERÁMICA ANTIDESLIZANTE, TRÁFICO INTENSO.	m2	270,00	29,35	7.924,50	212,280	89,21	301,490	6.230,420	2.618,310	8.848,730	112,00%	31,490	924,232	-
37	TRAGALUZ ALUMINIO Y VIDRIO	M2	10,00	120,41	1.204,10	-	18,30	18,300	-	2.203,500	2.203,500	183,00%	8,300	999,403	-
38	PASAMANOS, DE HIERRO, SEGÚN DISEÑO	m	10,00	86,35	863,50	-	19,74	19,740	-	1.704,550	1.704,550	197,00%	9,740	841,049	-
39	LETRAS EN BLOQUE SEGÚN DISEÑO	u	1,00	748,83	748,83	-	1,00	1,000	-	748,830	748,830	100,00%	-	-	-
40	JARDINERÍA DE PISO, PLANTAS PERENNES, MIN 16	m2	20,00	11,15	223,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-20,000
41	RECUBRIMIENTO DE PAREDES EXTERIORES CON PIEDRA LAJA	m2	40,00	16,51	660,40	-	50,28	50,280	-	830,120	830,120	126,00%	10,280	169,723	-
42	CIELO RASO DE PVC TIPO MADERA LAMINADO	m2	127,00	17,53	2.226,56	-	260,42	260,420	-	4.565,680	4.565,680	205,00%	133,420	2.339,118	-
43	PUERTA HIERRO Y MADERA	m2	5,00	200,50	1.002,50	-	4,18	4,180	-	838,090	838,090	84,00%	-	-	-0,820
44	MESÓN DE HORMIGÓN ARMADO F'c=210 KG/CM2	m	6,50	58,33	379,15	-	7,81	7,810	-	455,560	455,560	120,00%	1,310	76,412	-
45	CESPED NATURAL INSTALADO	M2	170,00	5,00	850,00	-	142,41	142,410	-	712,050	712,050	84,00%	-	-	-27,590
46	PUNTO DE AGUA POTABLE 1/2"	u	24,00	30,78	738,72	19,000	-	19,000	584,820	-	584,820	79,00%	-	-	-5,000
47	INODORO LINEA INTERMEDIA, COLOR BLANCO INCLUYE GRIFERÍA	u	6,00	185,63	1.113,78	-	6,00	6,000	-	1.113,780	1.113,780	100,00%	-	-	-
48	CAJA DE REVISIÓN H.S. F'c = 210 KG/CM2, 60 X 60 CM, TAPA H.A. INC. EXCAVACIÓN Y RELLENO	u	2,00	121,57	243,14	2,000	-	2,000	243,140	-	243,140	100,00%	-	-	-
49	REJILLA CROMADA PARA PISOS D=3 PULG	u	6,00	14,53	87,18	-	7,00	7,000	-	101,710	101,710	117,00%	1,000	14,530	-
50	RED SANITARIA PVC, D=75 MM. INCLUYE ACCESORIOS	m	35,00	8,41	294,35	22,950	-	22,950	193,010	-	193,010	66,00%	-	-	-12,050
51	RED SANITARIA PVC, D=4 PULG. INCLUYE ACCESORIOS	m	26,00	11,32	294,32	34,680	-	34,680	392,580	-	392,580	133,00%	8,680	98,258	-
52	BAJANTE DE PVC D=4 PULG	m	20,00	6,93	138,60	-	25,63	25,630	-	177,620	177,620	128,00%	5,630	39,016	-
53	RED DE AGUA POTABLE D=1/2 PULG, INCLUYE ACCESORIOS	m	20,00	6,74	134,80	-	44,60	44,600	-	300,600	300,600	223,00%	24,600	165,804	-
54	LAVAMANOS DE PARED LINEA INTERMEDIA, COLOR BLANCO, INCL. ACCESORIOS Y GRIFERÍA	u	5,00	99,63	498,15	-	5,00	5,000	-	498,150	498,150	100,00%	-	-	-
55	ACOMETIDA DE AGUA POTABLE INCLUYE MEDIDOR	u	1,00	248,12	248,12	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
56	URINARIOS COLOR BLANCO INCL. GRIFERÍA	u	2,00	90,82	181,64	-	1,00	1,000	-	90,820	90,820	50,00%	-	-	-1,000
57	PUNTO DE ILUMINACIÓN (2X12) TUBERÍA EMT 1/2"	U	31,00	23,70	734,70	-	36,00	36,000	-	853,200	853,200	116,00%	5,000	118,500	-
58	PUNTO DE TOMACORRIENTE DOBLE NORMAL POLARIZADO DE TUBERÍA EMT 1/2"	U	15,00	34,70	520,50	17,000	-	17,000	589,900	-	589,900	113,00%	2,000	69,400	-
59	INTERRUPTOR SIMPLE PLACA 15A, 120V	U	7,00	2,67	18,69	-	9,00	9,000	-	24,030	24,030	129,00%	2,000	5,340	-
60	INTERRUPTOR DOBLE PLACA 15A, 120V	U	1,00	3,49	3,49	-	3,00	3,000	-	10,470	10,470	300,00%	2,000	6,980	-
61	TOMACORRIENTE POLARIZADO 15A 120V CON TAPA	U	14,00	3,26	45,64	-	17,00	17,000	-	55,420	55,420	121,00%	3,000	9,780	-
62	LUMINARIA TIPO PANEL REDONDO 25W ODB	U	8,00	21,82	174,56	-	16,00	16,000	-	349,120	349,120	200,00%	8,000	174,560	-
63	CENTRO DE CARGA BIFASICO 12 ESPACIOS	U	1,00	98,93	98,93	-	1,00	1,000	-	98,930	98,930	100,00%	-	-	-
64	BREAKER ENCHUFABLE 1P 16, 20, 32A	U	6,00	8,62	51,72	-	6,00	6,000	-	51,720	51,720	100,00%	-	-	-
65	BREAKER ENCHUFABLE 2P 32, 40, 50, 63A	U	1,00	11,81	11,81	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
66	ALIMENTADOR SUPERFLEX (2X8+8+10) AWG	M	10,00	8,82	88,20	-	30,78	30,780	-	271,480	271,480	308,00%	20,780	183,280	-
67	POZO ELÉCTRICO DE 0,60X0,60X0,60 CON TAPA CON CERCO METÁLICO	U	2,00	82,85	165,70	-	2,00	2,000	-	165,700	165,700	100,00%	-	-	-
68	TUBERÍA EMT 1" CONDUIT	M	10,00	6,07	60,70	-	3,27	3,270	-	19,850	19,850	33,00%	-	-	-6,730
69	FUNDA BX 3/4"	M	1,00	3,73	3,73	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
70	BAJANTE DE RED AEREA A SUBTERRANEA 2"	U	1,00	83,11	83,11	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
71	MEDIDOR DE ENERGÍA BIFASICO 100A	U	1,00	77,61	77,61	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
72	LUMINARIA DE SODIO 250W POTENCIA CONSTANTE	U	2,00	438,73	877,46	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2,000
73	LUMINARIA TIPO PANEL LED 36W - 6500K	U	15,00	51,37	770,55	-	20,00	20,000	-	1.027,400	1.027,400	133,00%	5,000	256,850	-
74	PUESTA A TIERRA SIMPLE 1 VARILLA	U	1,00	52,89	52,89	-	1,00	1,000	-	52,890	52,890	100,00%	-	-	-
75	BOQUILLA DE PORCELANA INC. FOCO 8.5 WATTS LED	U	9,00	5,98	53,82	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-9,000
76	TUBERÍA PVC ANILLADA TOMATE DE 4"	M	20,00	5,50	110,00	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-20,000
77	TABLERO DE CONTROL DE ILUMINACIÓN 2 CIRCUITOS	U	1,00	187,73	187,73	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
78	REUBICACIÓN DE POSTE DE HORMIGÓN HASTA 12 M	U	1,00	121,77	121,77	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1,000
TOTAL					135.000,00				109.857,800	31.880,10	141.737,90			20.617,69	-13.879,78

VALOR PLANILLADO AVANCE DE OBRA	31.880,10	23,61%
MONTO DE INCREMENTOS	20.617,69	15,27%
MONTO DE INCREMENTOS	-13.879,78	-10,28%
ORDEN DE CAMBIO	6.737,90	4,99%

ING. CRISTINA REDROBAN
FISCALIZADOR

ING. MAYRA GAVILANES
CONTRATISTA



GAD MUNICIPALIDAD DE AMBATO DIRECCION FINANCIERA PRE-INTERVENCIÓN												
CONTRATO: MCO-GADMA-015-2022; C-MCO-UCCP-205-2022 "CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO COMUNAL MUNICIPAL DEL CASERÍO SAN JUAN PARROQUIA PICAHUÁ"												
CONTRATISTA: ING. MAYRA ARACELLY GAVILANES IZURIETA												
PLAZO: 120 DÍAS, CONTADOS A PARTIR DESDE EL DÍA SIGUIENTE DE LA AUTORIZACIÓN POR ESCRITO DE INICIO DE LA OBRA POR PARTE DEL ADMINISTRADOR DEL CONTRATO, PARA ELLO SE DEBERÁ NOTIFICAR PREVIAMENTE LA DISPONIBILIDAD DEL ANTICIPO												
FECHA DE NOTIFICACIÓN DEL ANTICIPO: 15 DE DICIEMBRE DE 2022												
RUC: 1804290615001												
FECHA DE VENCIMIENTO: 14 DE ABRIL DE 2023												
VALOR C. PRINCIPAL 135.000,00												
VALOR C. COMPLEMENTARIO: -												
ANTICIPO 50% DE CONTRATO 67.500,00												
PLANILLAS DE AVANCE DE OBRA, REALISTE Y COSTOS MAS PORCENTAJE												
PILLA #	V PILLA AVANCE	V PILLA REALISTE	V PILLA C-%	TOTAL VALOR PLANILLADO	RETENCIONES				VALOR LIQUIDO PAGADO	IVA, 70% PROVEEDOR	TOTAL VALOR TRANSFERIDO	AÑO DE PAGO
					ANTICIPO	I.R.	ENSAYOS	DESCUENTOS				
Anticipo				67.500,00							67.500,00	2023
A.O.1	16.963,42	-303,92	-	16.659,50	8.481,71	291,54	-	-	-	-	7.886,25	2023
A.O.2	41.506,96	-	-	41.506,96	20.753,48	726,37	-	-	-	-	20.027,11	2023
R.P.2	-	228,28	-	228,28	3,99	-	-	-	-	-	224,29	2023
A.O.3	25.965,12	-	-	25.965,12	12.982,56	454,39	-	-	-	-	12.528,17	2023
R.P.3	-	12,98	-	12,98	-	0,23	-	-	-	-	12,75	2023
A.O.4	25.422,30	-	-	25.422,30	12.711,15	444,89	-	-	-	-	12.266,26	2023
R.P.4	-	38,12	-	38,12	-	0,67	-	-	-	-	37,45	2023
A.O.5	25.142,20	-424,79	-	24.717,41	12.571,10	432,55	356,67	-	-	-	11.357,09	2023
A.O.5 O.C.	6.737,90	-	-	6.737,90	-	117,91	-	-	-	-	6.619,99	2023
C-%.1	-	-	2.392,25	2.392,25	-	41,86	-	-	-	-	2.350,39	2023
TOTAL	\$ 141.737,90	\$ -429,33	\$ 2.392,25	\$ 143.680,82	\$ 67.500,00	\$ 2.514,41	\$ 356,67	\$ -	\$ -	\$ -	\$ 140.809,74	\$ -

RESUMEN ECONOMICO	
VALOR DE LA OBRA CONTRATADA	\$ 135.000,00
VALOR DE LA OBRA EJECUTADA	\$ 143.680,82

<p>Supervisado por:</p>  <p>ROSALBA JARAMIN SERENA VALENCIA</p>	<p>Supervisado por:</p>  <p>JOSE MANUEL PANTASHINA Manuel Pantashina</p>
<p>Responsable de la Revisión:</p> <p>Anna Segura V. SERVIDOR PUBLICO</p>	<p>Jefe de Pre-Intervención:</p> <p>Manuel Pantashina JEFE DE PRE-INTERVENCIÓN</p>

